Projeto de Decreto Legislativo 19, DE  2015
“Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Itanhaense.”
Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Itanhaense ao Senhor Sérgio Omuro , pelos relevantes serviços prestados a este Município.
Art. 2º - A honraria ora outorgada por este Decreto será entregue em Sessão Solene, a ser previamente designada.
Art. 3º - As despesas decorrentes com a publicação deste Decreto correrão por conta das verbas próprias do orçamento vigente.
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 28 de outubro de 2015.

Conrado Salles Padovan Viudes Carrasco
Vereador

JUSTIFICATIVA

Quando se fala em fotografia em Itanhaém, a primeira lembrança que vem à cabeça é o comerciante Sérgio Omuro, proprietário da Loja Omuro, há 42 anos atuando no mesmo endereço, à Rua João Mariano, 193, no Centro. A empresa foi aberta em julho de 1968, pelo sr. Luis Omuro, na segunda loja do prédio recém construído pelo empresário Jaime de Castro, numa época em que as ruas do entorno eram praticamente um grande areião, principalmente na Avenida Condessa de Vimieiros, também chamada de Avenida do Telégrafo, porque era por ali que passa o antigo sistema de comunicação.

Por alguns anos, entre 1961 e 1967, o pai de Sérgio Omuro, Sr. Luis Omuro, manteve a loja de fotografia em frente à Igreja Matriz, no ponto que mais tarde viria a ser conhecido como Foto Central. Na época, a avenida Rui Barbosa ainda era aberta no trecho onde hoje se encontra o Calçadão.

A Itanhaém daquele final dos anos 60 era pequena, não tinha muitos habitantes. O prefeito era Miguel Simões Dias. A maior empregadora da Cidade era a Companhia Energética do Estado de São Paulo (Cesp).

Os Omuro são originários de Pedro de Toledo, onde Luis Omuro foi o primeiro gerente do Bradesco na região, em 1954. Também foi professor de Línguas (Português e Latim). Casado com D. Sigeco, tiveram dois filhos bem sucedidos: Sérgio Omuro e Luis Toshio, que é funcionário da multinacional Ford há 35 anos, trabalhando hoje no pólo de Camaçari

Sérgio Omuro iniciou no mundo da fotografia pelas mãos de seu pai. Em 1968, a loja vendia todo tipo de produto fotográfico e prestava serviços de cobertura fotográfica em casamentos e eventos. Foram os pioneiros em fotocópias, um processo que demorava 5 minutos para entregar ao cliente uma cópia do documento. “Hoje tiramos uma cópia em 5 segundos”, conta Omuro. O principal cliente era a Justiça do Trabalho, que funcionava no 1º andar do Edifício Castro. Em meados dos anos 70, a loja já havia entrada no mercado de discos e fitas cassete, passando depois a vender relógios, despertadores e na seqüência, câmeras fotográficas.

Em 1978, a loja passou a contar com seu mais antigo funcionário até hoje: Nivaldo Agostinho, que recebeu todos os ensinamentos de fotografia do Sr. Luis Omuro. A prestação de serviços ganhava um cliente fixo: o Satélite Esporte Clube. Já são 28 anos de parceria. “Fazemos todo tipo de cobertura fotográfica para o Satélite”.

Na loja, Sérgio exibe um vistoso e antigo pôster da seleção de basquete do Brasil que foi às Olimpíadas de Los Angeles, em 1984. Na ocasião, o selecionado se preparou em Itanhaém, ficando hospedado no Hotel Cibratel, do então prefeito Edson Baptista de Andrade. Treinava no ginásio Calixtão e na praia do Centro. E as fotos dos passaportes foram tiradas por Sérgio Omuro. “Foi um tumulto aqui na rua. A multidão queria autógrafos. O ônibus parou aqui na porta e foi descendo um por um. O Marquinhos e o Oscar nem passavam pela porta. Tinham mais de dois metros de altura. Foi uma tarde movimentada”.

Nascido em Pedro de Toledo, Sérgio Omuro tem 58 anos. É casado com D. Rosa, que trabalha com ele na loja. Seus três filhos são: Juliana, professora de biologia; Adriana, analista de turismo e Fabiano, administrador em Curitiba.

 pesca é uma das paixões. “Mas hoje nem tenho tanto tempo. Gostava muito de pescar aqui na praia do Centro, junto com meu amigo Tibor (Geza Hary, falecido comerciante e ex-vereador), que tinha um bar aqui do lado, onde assava os peixes pescados ali na Boca da Barra”.

Itanhaém, 3 de novembro de 2015.

CONRADO S. P. V. CARRASCO

Vereador